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Communiqué de presse 

Date  22 avril 2021 

 

Commerce extérieur suisse 

1er trimestre 2021 : les exportations repassent 

au-dessus de leur niveau d’avant-Covid-19 

Les exportations ont poursuivi leur reprise au 1er trimestre 2021 avec une croissance 
de 4,8%. En hausse pour le troisième trimestre consécutif, elles sont ainsi repassées 
au-dessus de leur niveau pré-pandémie. Les importations ont, pour leur part, progressé 
de 1,7% par rapport au dernier trimestre 2020. Elles se sont toutefois révélées infé-
rieures de 3,8 milliards de francs à leur niveau du 4e trimestre 2019. La balance com-
merciale boucle avec un excédent de 11,3 milliards de francs. 

En bref 

 Exportations : machines et électronique ainsi que métaux poursuivent leur croissance 
 Exportations horlogères : résultat trimestriel solide 
 Exportations record vers la Chine 
 Importations de voitures de tourisme : -607 millions de francs 
 
 

Export Import Solde

4e trimestre 2019 57 675 50 593 7 082 -2.3 -4.7 -2.8 -3.9

1er trimestre 2020 56 942 48 520 8 422 -1.3 -4.1 -2.5 -4.1

2e trimestre 2020 49 685 40 464 9 220 -12.7 -16.6 -14.2 -13.8

3e trimestre 2020 54 231 46 499 7 732 +9.2 +14.9 +11.7 +11.0

4e trimestre 2020 55 430 46 025 9 405 +2.2 -1.0 +1.3 -1.1

1er trimestre 2021 58 110 46 830 11 280 +4.8 +1.7 +4.9 +1.9

Export Import Export Import

Commerce extérieur de la Suisse désaisonnalisé

Variations en % et baromètre 

par rapport au trimestre précédent

Mio. CHF Nominal Réel

 
 

négatif 0 positif
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Evolution globale

Au cours du 1er trimestre 2021 et sur une 
base désaisonnalisée, les exportations se 
sont renforcées de 4,8% (+2,7 milliards de 
francs ; réel : +4,9%), signant une troisième 
progression trimestrielle consécutive. A 
58,1 milliards de francs, elles ont non seu-
lement dépassé leur niveau d’avant-crise, 
mais aussi arboré leur second plus impor-
tant résultat trimestriel. Les importations 
ont augmenté de 1,7% ou de 805 millions 
de francs (réel : +1,9%). Elles stagnent tou-
tefois depuis le 3e trimestre 2020 et se si-
tuent encore 3,8 milliards de francs en-deçà 
de leur niveau du dernier trimestre 2019. La 
balance commerciale boucle avec un excé-

dent trimestriel record de 11,3 milliards de 
francs. 

 

 

Second plus haut niveau pour les exportations 

L’essor des exportations a essentiellement reposé sur quatre secteurs ; tous ont par ailleurs 
retrouvé leur niveau d’avant-crise. Plus de la moitié de la croissance a été insufflée par les 
produits chimiques et pharmaceutiques (+1,4 milliard de francs). Ici, tous les segments ont 
progressé, les médicaments en tête (+1,2 milliard de francs). Les exportations du secteur ma-
chines et électronique (+5,8% ; +422 millions) ainsi que celles de métaux (+9,3% ; +299 
millions) ont poursuivi leur croissance au 1er trimestre 2021. Les ventes horlogères ont éga-
lement brillé (+4,0% ou +206 millions) ; avec un chiffre d’affaires de 5,3 milliards de francs, 
elles se rapprochent ainsi de leurs performances trimestrielles des années 2018/19. Le secteur 
des véhicules a fait marche arrière (-8,2%), après avoir toutefois cartonné les deux trimestres 
précédents. 

Au 1er trimestre 2021, les exportations helvétiques ont progressé vers tous les principaux mar-
chés. Celles vers l’Amérique du Nord ont pris l’ascenseur (+18,5% ; chimie-pharma). Les 
ventes aux USA ont gonflé de 2,0 milliards de francs – ou d’un cinquième – pour flirter avec 
leur niveau record du 1er trimestre 2020. Vers l’Europe, elles ont crû de 4,6% (+1,4 milliard de 
francs) à 32,6 milliards de francs, dépassant ainsi leur niveau d’avant-crise. La France et l’Es-
pagne ont gagné un dixième contre 7,5% pour l’Allemagne. Ce trio a expliqué à lui seul 90% 
de l’essor avec le Vieux Continent. Les envois vers l’Asie ont affiché une hausse de 2,6% 
(+338 millions) qui a été largement soutenue. La Chine (+9,4% ; +372 millions) est sortie du 
lot, affichant un niveau record à 4,3 milliards de francs. 
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40

45

50

55

60

I II III IV I II III IV I

2019 2020 2021

Commerce extérieur suisse désaisonnalisé (nominal)                           
en milliards de francs



Communiqué de presse  

 

3/5 

 
 

 

 

  

Variation par rapport au mois précédent 
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Importations : dynamisme avec les pays voisins 

Deux tiers des groupes de marchandises ont vu leurs importations se fortifier au cours du 1er 
trimestre 2021. Les secteurs métaux (+9,8%), bijouterie et joaillerie (+8,3%), machines et 
électronique (+7,7%) ont le plus soutenu la croissance, représentant un essor cumulé de 1,2 
milliard de francs. Le dernier cité a franchi, pour la première fois depuis le second trimestre 
2019, la barre des 8 milliards de francs. Les importations de véhicules (-13,4% ; voitures de 
tourisme : -607 millions de francs) et de produits chimiques et pharmaceutiques (-1,0%) 
ont par contre reculé. Dans ces derniers, la baisse des principes actifs ainsi que des produits 
immunologiques a contrasté avec la hausse des médicaments. 

Les importations en provenance d'Asie (+2,2%) et d'Europe (+1,2%) ont gagné du terrain 
alors que celles d'Amérique du Nord accusaient leur quatrième repli en cinq trimestres  
(-2,8%). Côté asiatique, Singapour, les Emirats arabes unis et la Chine ont brillé, cumulant 
une hausse totale de 770 millions de francs. Le premier a par ailleurs arboré un niveau record. 
Après avoir touché le fond au 2e trimestre 2020, les arrivages d'Europe surfent depuis sur une 
tendance positive. Au 1er trimestre 2021, l'Allemagne a apporté la plus forte contribution à la 
croissance (+668 millions de francs). La France, l'Espagne, l'Italie et l'Autriche n’ont pas été 
en reste, ce quatuor générant un accroissement de 436 millions de francs. 
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Contact : Frédéric Demagistri 

Informations statistiques, AFD 

+41 58 462 34 94 / +41 58 462 66 10 

stat@ezv.admin.ch 

 

Remarques : 

Le communiqué de presse se base sur les résultats désaisonnalisés du commerce extérieur et les variations par rapport à la 
période précédente. Cette approche permet de mettre en lumière la tendance et de relativiser l'évolution à court terme par 
rapport à cette tendance. A noter que les variations sur un mois peuvent se révéler volatiles. Des informations supplémentaires 
sont disponibles dans la notice méthodologique. 

Les textes, tableaux et annexes reposent sur les résultats provisoires selon le total conjoncturel (Total 1), c. à d. sans le com-
merce de l’or, d’autres métaux précieux, de pierres gemmes ainsi que d’objets d’art et d’antiquités. 

L’ensemble des chiffres du commerce extérieur est disponible en ligne sous « données » ainsi que dans la base de données 
www.swiss-impex.admin.ch. 

Le communiqué de presse du commerce extérieur suisse pour avril 2021 sera publié le jeudi 27 mai 2021 (dates de parution). 

nominal : non corrigé des variations de prix 

réel : corrigé de l’évolution des prix (sur la base des valeurs unitaires) 

corrigé des jours ouvrables : épuré de l’influence des jours isolés (p.ex. nombre de jeudis par mois) et des autres effets 
calendaires 

désaisonnalisé : calculé sur une base corrigée des jours ouvrables et après élimination des mouvements 
saisonniers 

groupes de marchandises : classification selon la nomenclature «  nature des marchandises » 

baromètre :  reflète visuellement l’évolution et l’ampleur de la variation par rapport à la période précé-
dente (désaisonnalisée) 
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Mio. CHF
III / 2020 IV / 2020 I / 2021 I / 2021 III / 2020 IV / 2020 I / 2021 III / 2020 IV / 2020 I / 2021

Total 54 231 55 430 58 110 +2 680 +9.2 +2.2 +4.8 +11.7 +1.3 +4.9

Produits chimiques et pharmaceutiques 28 058 28 400 29 848 +1 448 -3.7 +1.2 +5.1 -1.6 -0.8 +8.5
Produits pharmaceutiques, pour diagnostics, vitamines 24 119 23 894 25 301 +1 407 -3.4 -0.9 +5.9 -1.4 -1.8 +8.2

Médicaments 11 492 10 206 11 430 +1 224 +0.9 -11.2 +12.0
Produits immunologiques 8 831 9 058 10 013 +955 -6.0 +2.6 +10.5
Principes actifs 3 639 3 677 4 028 +350 -13.7 +1.1 +9.5

Matières premières et de base 1 647 1 871 1 876 +6 -0.7 +13.6 +0.3 -9.9 +3.9 +29.4
           

Machines et électronique 7 147 7 329 7 751 +422 +11.0 +2.6 +5.8 +9.0 +2.6 +5.7
Machines 4 558 4 733 4 912 +179 +8.1 +3.8 +3.8 +8.5 +2.4 +3.9

Machines-outils 1 446 1 567 1 718 +151 +3.4 +8.3 +9.6 +3.5 +6.8 +7.0
Machines motrices non électriques 451 463 442 -20 +4.8 +2.5 -4.4 -1.0 +1.7 +1.8

Articles de l'industrie électrique et électronique 2 547 2 599 2 745 +146 +12.8 +2.0 +5.6 +11.1 +2.6 +4.9
Articles électriques et électroniques 1 722 1 737 1 835 +98 +10.7 +0.9 +5.6 +3.7 +2.4 +6.2
Production d'électricité, moteurs électriques 691 713 750 +38 +14.6 +3.1 +5.3 +14.9 +3.8 +5.3
           

Horlogerie 4 805 5 095 5 301 +206 +129.3 +6.0 +4.0 +127.8 +0.7 +2.2
Montres de petit calibre mécaniques ou automatiques 4 017 4 280 4 402 +122 +135.0 +6.6 +2.8 +128.9 +2.2 +0.6
Montres de petit calibre électriques 633 700 669 -32 +165.2 +10.7 -4.5 +141.2 +3.3 -2.8
           

Instruments de précision 4 075 4 022 4 060 +37 +23.9 -1.3 +0.9 +25.3 -1.3 +0.2
Instruments et appareils médicaux 2 577 2 445 2 378 -67 +30.9 -5.1 -2.7 +30.6 -7.1 -2.7
Appareils mécaniques de mesure, de contrôle et de réglage 1 098 1 167 1 257 +91 +11.0 +6.3 +7.8 +14.3 +10.4 +9.1
           

Métaux 3 019 3 205 3 504 +299 +15.3 +6.2 +9.3 +16.2 +5.3 +6.2
           
Denrées alimentaires, boissons et tabacs 2 231 2 224 2 291 +66 +9.0 -0.3 +3.0 +12.3 -0.7 +0.5

Café 745 749 802 +53 +9.3 +0.5 +7.1
Boissons 478 485 458 -28 +16.0 +1.5 -5.7 +17.6 +3.0 -5.8
           

Bijouterie et joaillerie 2 200 2 289 2 251 -38 +198.4 +4.1 -1.6 +154.1 +6.5 -5.7
           
Véhicules 1 143 1 370 1 258 -112 +35.2 +19.9 -8.2 +57.7 +21.9 -11.4

Aéronautique et navigation aérospatiale 346 482 390 -92 +68.2 +39.4 -19.1 +103.8 +54.2 -33.1
           

Textiles, habillement, chaussures 1 228 1 229 1 247 +18 +19.9 +0.1 +1.4 +21.2 +1.2 +4.2
           
Matières plastiques 792 804 847 +43 +9.4 +1.5 +5.4 +6.5 +3.2 +4.9
           
Papier et produits des arts graphiques 324 324 349 +24 +5.6 +0.1 +7.5 +3.2 -5.6 +9.6

     État : 22.04.2021

réel en %

Exportations suisses désaisonnalisées
Annexe l

Variation par rapport au trimestre précédent

Groupes de marchandises
Mio. CHF nominal en %



Mio. CHF
janv. 2021 févr. 2021 mars 2021 mars 2021 janv. 2021 févr. 2021 mars 2021 janv. 2021 févr. 2021 mars 2021

Total 19 080 18 878 19 891 +1 013 +6.6 -1.1 +5.4 +6.4 -1.2 +4.5

Produits chimiques et pharmaceutiques 9 930 9 640 10 240 +600 +11.5 -2.9 +6.2 +15.5 -4.7 +7.2
Produits pharmaceutiques, pour diagnostics, vitamines 8 483 8 174 8 578 +404 +15.6 -3.6 +4.9 +17.5 -5.6 +7.5

Produits immunologiques 3 232 3 115 4 051 +937 -4.6 -3.6 +30.1
Médicaments 3 908 3 428 3 766 +338 +35.1 -12.3 +9.9
Principes actifs 1 303 1 442 1 046 -396 +27.0 +10.6 -27.4

Matières premières et de base 557 628 740 +113 -7.9 +12.7 +17.9 +19.2 +4.0 +20.7
           

Machines et électronique 2 515 2 535 2 607 +72 +4.1 +0.8 +2.9 +4.4 +1.6 +1.4
Machines 1 546 1 594 1 721 +127 -0.7 +3.1 +8.0 +1.0 +2.6 +5.6

Machines-outils 546 568 623 +55 +5.0 +3.9 +9.7 +3.0 +6.0 +8.3
Machines motrices non électriques 133 137 148 +10 -7.5 +3.1 +7.3 -1.0 +3.4 +0.2

Articles de l'industrie électrique et électronique 910 909 918 +8 +8.4 -0.0 +0.9 +7.3 -1.3 +0.4
Articles électriques et électroniques 609 601 606 +5 +7.6 -1.4 +0.8 +4.9 -1.6 +0.2
Production d'électricité, moteurs électriques 247 248 256 +8 +11.1 +0.5 +3.2 +11.7 -2.0 +3.2
           

Horlogerie 1 744 1 676 1 822 +147 -0.3 -3.9 +8.8 +2.1 -7.0 +5.3
Montres de petit calibre mécaniques ou automatiques 1 444 1 386 1 539 +153 +0.4 -4.0 +11.1 +1.5 -4.8 +4.5
Montres de petit calibre électriques 228 215 236 +21 +2.2 -5.6 +9.9 +2.9 -6.9 -0.5
           

Instruments de précision 1 337 1 331 1 378 +47 +0.6 -0.4 +3.6 +0.5 -2.3 +3.8
Instruments et appareils médicaux 799 797 815 +18 +3.8 -0.3 +2.2 +3.4 -2.6 +4.8
Appareils mécaniques de mesure, de contrôle et de réglage 413 396 428 +33 +3.8 -4.2 +8.2 +4.2 -4.4 +6.6
           

Métaux 1 132 1 166 1 216 +49 +3.8 +3.1 +4.2 +2.5 +2.1 +3.9
           
Bijouterie et joaillerie 733 529 1 087 +558 -6.1 -27.8 +105.4 +0.1 -39.1 +81.4

           
Denrées alimentaires, boissons et tabacs 740 760 816 +57 +0.3 +2.7 +7.5 -1.2 +2.3 +4.8

Café 274 291 293 +2 +7.1 +6.0 +0.8
Boissons 148 150 181 +31 -12.0 +1.4 +20.7 -12.7 +1.1 +20.9

           
Textiles, habillement, chaussures 373 423 433 +10 -8.0 +13.3 +2.3 -7.8 +12.6 +1.8
           
Véhicules 398 423 424 +1 -2.6 +6.3 +0.3 -14.7 +16.1 -3.6

Aéronautique et navigation aérospatiale 101 144 115 -29 -19.7 +42.4 -20.3 -26.6 +37.1 -16.3
           
Matières plastiques 271 279 290 +11 +6.9 +2.7 +4.0 +4.9 +1.0 +4.6
           
Papier et produits des arts graphiques 108 121 115 -7 -1.0 +12.4 -5.4 +1.6 +2.1 -0.2

     État : 22.04.2021

réel en %

Exportations suisses désaisonnalisées
Annexe l a

Variation par rapport au mois précédent

Groupes de marchandises
Mio. CHF nominal en %



Mio. CHF
III / 2020 IV / 2020 I / 2021 I / 2021 III / 2020 IV / 2020 I / 2021 III / 2020 IV / 2020 I / 2021

Total 46 499 46 025 46 830 +805 +14.9 -1.0 +1.7 +11.0 -1.1 +1.9

Produits chimiques et pharmaceutiques 12 770 12 714 12 584 -130 +4.8 -0.4 -1.0 +1.1 -5.1 +3.2
Produits pharmaceutiques, pour diagnostics, vitamines 10 097 9 993 9 881 -112 +8.9 -1.0 -1.1 +1.0 -4.8 +4.6

Médicaments 5 675 5 946 6 204 +258 -9.8 +4.8 +4.3
Produits immunologiques 3 089 2 941 2 872 -69 +14.1 -4.8 -2.3
Principes actifs 826 621 511 -110 +109.3 -24.8 -17.7

Matières premières et de base 1 142 1 211 1 239 +28 -7.2 +6.0 +2.3 -3.2 +3.4 -3.8
           
Machines et électronique 7 678 7 503 8 078 +576 +6.6 -2.3 +7.7 +2.5 -3.0 +6.4

Machines 4 736 4 714 4 930 +216 +5.9 -0.5 +4.6 +2.4 +0.1 +6.0
Machines de bureau 1 012 1 011 1 051 +40 -3.9 -0.1 +4.0 -7.1 -2.7 +4.4
Appareils ménagers (y c. électronique de divertissement) 739 739 781 +41 +17.4 +0.1 +5.6 +14.3 +2.7 +4.5

Articles de l'industrie électrique et électronique 2 881 2 798 3 073 +275 +4.8 -2.9 +9.8 +2.7 -4.8 +7.8
Articles électriques et électroniques 1 545 1 584 1 693 +109 +3.9 +2.5 +6.9 +3.6 +2.3 +3.0

           
Véhicules 4 848 5 150 4 462 -689 +73.9 +6.2 -13.4 +74.7 +5.1 -11.5

Voitures de tourisme 2 533 3 057 2 451 -607 +100.3 +20.7 -19.8 +104.5 +15.5 -12.7
Véhicules utilitaires routiers 458 476 473 -3 +55.1 +4.0 -0.7 +58.1 +3.2 +0.7
Aéronautique et navigation aérospatiale 524 512 457 -56 +37.6 -2.1 -10.8 +68.2 -0.9 -21.2

           
Métaux 3 223 3 307 3 631 +324 +10.8 +2.6 +9.8 +12.9 +0.9 +7.5
           
Textiles, habillement, chaussures 3 130 3 155 3 150 -4 -4.4 +0.8 -0.1 -2.9 +0.8 -2.2

Habillement 1 917 2 000 2 046 +46 +4.5 +4.3 +2.3 +2.9 +6.3 -3.1
Chaussures 525 525 533 +8 +3.4 +0.1 +1.5 +3.5 -1.7 -0.2

           
Denrées alimentaires, boissons et tabacs 2 860 2 808 2 879 +71 +4.7 -1.8 +2.5 +3.6 -1.0 +1.5

Denrées alimentaires 1 755 1 751 1 799 +48 +0.9 -0.2 +2.7 +1.0 -0.0 +1.3
Boissons 545 529 538 +9 +15.7 -2.9 +1.8 +15.9 -6.8 +1.9

           
Instruments de précision 2 000 1 982 2 058 +76 +13.1 -0.9 +3.8 +13.8 -0.3 +4.1

Instruments et appareils médicaux 1 094 1 080 1 078 -2 +9.9 -1.2 -0.2 +11.8 +0.1 -1.3
Appareils mécaniques de mesure, de contrôle et de réglage 462 474 498 +24 +13.8 +2.7 +5.0 +8.2 +3.2 +8.7

           
Bijouterie et joaillerie 1 398 1 514 1 838 +324 +115.2 +8.3 +21.4 +61.1 +25.0 +33.3
           
Produits énergétiques 1 306 1 246 1 520 +274 +13.1 -4.6 +22.0 -5.3 -0.0 -2.3

Huiles brutes et distillats de pétrole 854 694 860 +166 +21.2 -18.7 +23.9 -5.7 -7.2 -6.5
           
Matières plastiques 1 046 1 085 1 164 +78 +1.9 +3.8 +7.2 +2.2 +1.3 +5.0
           
Papier et produits des arts graphiques 824 916 829 -87 +0.6 +11.1 -9.5 +0.7 +9.5 -9.5

État : 22.04.2021

réel en %

Importations suisses désaisonnalisées
Annexe ll

Variation par rapport au trimestre précédent

Groupes de marchandises
Mio. CHF nominal en %



Mio. CHF
janv. 2021 févr. 2021 mars 2021 mars 2021 janv. 2021 févr. 2021 mars 2021 janv. 2021 févr. 2021 mars 2021

Total 15 513 15 519 16 010 +491 +4.2 +0.0 +3.2 +2.3 +0.3 +3.5

Produits chimiques et pharmaceutiques 4 369 4 271 4 239 -32 +9.3 -2.3 -0.7 +9.1 -4.0 -0.3
Produits pharmaceutiques, pour diagnostics, vitamines 3 313 3 279 3 240 -39 +9.3 -1.0 -1.2 +10.9 -2.9 -2.1

Médicaments 2 053 2 103 1 864 -238 +8.8 +2.4 -11.3
Produits immunologiques 1 020 866 881 +14 +12.0 -15.0 +1.7
Principes actifs 130 128 181 +53 -6.4 -1.7 +41.4

Matières premières et de base 381 351 407 +56 +5.3 -7.9 +16.1 +2.4 -7.9 +10.0
           
Machines et électronique 2 578 2 661 2 738 +77 +3.3 +3.2 +2.9 +1.9 +3.1 +4.0

Machines 1 588 1 651 1 723 +72 +2.5 +4.0 +4.3 +2.3 +2.9 +4.0
Machines de bureau 343 361 352 -9 +1.2 +5.1 -2.5 +2.1 +1.6 -2.7
Appareils ménagers (y c. électronique de divertissement) 265 263 256 -7 +6.1 -0.7 -2.6 +5.1 -1.7 -2.0

Articles de l'industrie électrique et électronique 971 999 1 035 +36 +4.5 +2.9 +3.6 +0.1 +3.7 +3.7
Articles électriques et électroniques 536 552 592 +40 +3.3 +3.2 +7.3 +3.5 +2.6 +6.5

           
Véhicules 1 570 1 389 1 347 -42 +0.3 -11.5 -3.0 +0.8 -8.0 -3.4

Voitures de tourisme 805 836 824 -11 -13.6 +3.8 -1.3 -11.7 +3.3 -3.3
Véhicules utilitaires routiers 161 168 158 -10 +2.0 +4.0 -5.8 +8.5 +6.1 -6.8
Aéronautique et navigation aérospatiale 203 94 92 -2 +26.2 -53.7 -2.4 +25.2 -49.6 -14.3

           
Métaux 1 116 1 206 1 289 +82 +2.9 +8.1 +6.8 +2.1 +6.7 +5.8
           
Textiles, habillement, chaussures 968 1 050 1 078 +28 -5.9 +8.5 +2.7 -8.7 +8.5 +5.2

Habillement 597 655 716 +62 -7.4 +9.6 +9.4 -10.6 +8.9 +11.7
Chaussures 156 173 182 +9 -9.4 +10.9 +5.1 -10.6 +12.6 +5.4

           
Denrées alimentaires, boissons et tabacs 903 953 1 014 +60 -0.9 +5.5 +6.3 -1.6 +4.6 +6.6

Denrées alimentaires 580 598 613 +15 +3.2 +3.1 +2.5 +1.1 +2.9 +2.0
Boissons 156 173 207 +33 -7.9 +10.9 +19.1 -5.7 +8.6 +14.7

           
Instruments de précision 646 704 703 -0 +0.5 +8.9 -0.1 +3.3 +5.2 +1.3

Instruments et appareils médicaux 342 363 372 +9 -1.1 +6.0 +2.5 +1.9 +1.9 +1.4
Appareils mécaniques de mesure, de contrôle et de réglage 147 170 168 -2 -4.7 +15.4 -1.1 +3.8 +15.3 -1.6

           
Bijouterie et joaillerie 603 503 667 +164 +12.3 -16.6 +32.7 +22.1 -5.9 +41.8

           
Produits énergétiques 555 521 501 -20 +24.6 -6.1 -3.8 +10.0 -6.2 -17.8
Huiles brutes et distillats de pétrole 268 290 297 +8 +21.9 +7.9 +2.6 +4.7 -1.5 -6.6
           
Matières plastiques 358 382 411 +29 +0.4 +6.7 +7.5 -0.3 +5.7 +8.0
           
Papier et produits des arts graphiques 273 279 277 -2 +1.3 +2.1 -0.6 +0.3 +1.8 -1.7

État : 22.04.2021

réel en %

Importations suisses désaisonnalisées
Annexe ll a

Variation par rapport au mois précédent

Groupes de marchandises
Mio. CHF nominal en %



Mio. CHF Mio. CHF
III / 2020 IV / 2020 I / 2021 I / 2021 III / 2020 IV / 2020 I / 2021 III / 2020 IV / 2020 I / 2021 I / 2021 III / 2020 IV / 2020 I / 2021

Total 54 231 55 430 58 110 +2 680 +9.2 +2.2 +4.8 46 499 46 025 46 830 +805 +14.9 -1.0 +1.7
                
Europe 29 309 31 184 32 612 +1 428 +7.3 +6.4 +4.6 32 492 32 773 33 169 +396 +17.6 +0.9 +1.2

UE 26 257 27 849 29 556 +1 707 +6.4 +6.1 +6.1 31 002 31 000 31 503 +503 +17.9 -0.0 +1.6
Zone euro 23 804 25 343 26 784 +1 441 +6.1 +6.5 +5.7 28 498 28 621 29 178 +557 +18.5 +0.4 +1.9

Allemagne 9 702 10 079 10 835 +756 -0.3 +3.9 +7.5 12 625 12 493 13 161 +668 +15.9 -1.0 +5.3
Italie 3 389 3 444 3 480 +37 +27.0 +1.6 +1.1 4 305 4 333 4 431 +98 +18.2 +0.7 +2.3
France 2 851 2 950 3 256 +306 +15.1 +3.5 +10.4 2 857 3 095 3 228 +133 +20.4 +8.3 +4.3
Espagne 1 799 1 996 2 198 +202 -4.4 +11.0 +10.1 1 648 1 693 1 805 +112 +1.0 +2.7 +6.6
Pays-Bas 1 671 1 613 1 633 +20 +25.6 -3.5 +1.2 1 231 1 321 1 325 +3 +3.7 +7.3 +0.3
Autriche 1 492 1 529 1 570 +41 -0.7 +2.5 +2.7 2 089 2 008 2 101 +93 +6.6 -3.9 +4.6
Belgique 957 994 1 011 +17 -1.7 +3.8 +1.7 742 776 763 -12 +12.1 +4.5 -1.6
Irlande 289 293 285 -8 +3.5 +1.4 -2.9 1 513 1 386 1 261 -125 +59.6 -8.4 -9.0

Hors zone euro 2 453 2 506 2 772 +266 +10.0 +2.2 +10.6 2 504 2 380 2 325 -55 +11.7 -5.0 -2.3
Pologne 662 669 681 +12 +12.1 +1.1 +1.8 616 610 616 +6 +11.4 -0.8 +1.0
République tchèque 390 380 437 +58 +22.6 -2.6 +15.2 620 637 652 +16 +4.7 +2.6 +2.5
Suède 382 397 426 +29 -1.2 +3.9 +7.3 296 294 309 +15 +8.2 -0.8 +5.1

Autres pays européens               
Royaume-Uni 1 942 2 253 1 721 -531 +32.5 +16.0 -23.6 1 134 1 283 1 087 -196 +1.2 +13.2 -15.3
Russie 647 779 734 -45 +3.0 +20.3 -5.7 57 60 56 -4 +44.8 +5.6 -7.4
                

Asie 12 612 13 151 13 489 +338 +19.8 +4.3 +2.6 9 702 9 629 9 836 +207 +2.4 -0.7 +2.2
Chine 3 843 3 952 4 324 +372 +14.4 +2.8 +9.4 4 081 4 175 4 372 +197 -8.3 +2.3 +4.7
Japon 1 696 1 875 1 796 -78 +8.3 +10.5 -4.2 946 958 958 +1 +7.0 +1.2 +0.1
Singapour 1 222 1 279 1 320 +41 +4.2 +4.6 +3.2 832 882 1 201 +320 -13.1 +6.0 +36.2
Hong Kong 985 1 080 1 154 +74 +58.9 +9.7 +6.9 212 223 212 -11 +14.5 +5.4 -5.1
Corée du Sud 648 753 783 +31 +2.0 +16.1 +4.1 225 241 215 -26 +17.1 +7.1 -10.9
Emirats arabes 626 579 595 +16 +93.0 -7.4 +2.8 92 133 387 +254 +26.8 +44.0 +191.1
Arabie saoudite 423 421 439 +19 +16.2 -0.5 +4.5 144 70 99 +29 +372.9 -51.7 +41.5
Turquie 393 402 428 +26 +10.4 +2.3 +6.4 395 381 409 +28 +12.3 -3.7 +7.3
Inde 322 355 416 +62 +12.0 +10.1 +17.3 429 445 404 -41 +18.5 +3.6 -9.1
Viet Nam 140 150 132 -18 +45.0 +7.3 -12.0 1 237 462 533 +70 +136.6 -62.6 +15.2
                

Amérique du Nord 10 871 10 087 11 957 +1 871 +11.1 -7.2 +18.5 3 044 2 870 2 790 -80 +14.3 -5.7 -2.8
USA 9 997 9 166 11 145 +1 979 +13.0 -8.3 +21.6 2 877 2 724 2 629 -95 +14.2 -5.3 -3.5
Canada 909 938 835 -103 -0.1 +3.2 -11.0 155 166 134 -32 +6.9 +7.3 -19.1
                

Amérique centrale et du Sud 1 371 1 313 1 420 +107 -6.0 -4.2 +8.1 528 507 589 +82 +12.6 -3.9 +16.1
Brésil 482 447 475 +28 -13.2 -7.3 +6.3 151 153 166 +13 +1.9 +1.2 +8.5
Mexique 335 289 341 +52 +13.2 -13.8 +17.9 142 159 155 -3 +31.5 +11.4 -2.0
                

Afrique 824 754 793 +39 -1.8 -8.5 +5.2 392 344 428 +83 +9.2 -12.2 +24.2
Egypte 261 234 235 +1 -24.0 -10.4 +0.4 15 17 12 -4 -6.7 +13.8 -25.0
Afrique du Sud 110 126 133 +7 -1.3 +14.6 +5.4 59 63 59 -4 +30.8 +5.9 -6.1
                

Océanie 585 602 572 -30 +0.3 +2.9 -5.0 76 76 84 +8 +8.4 +0.2 +10.1
Australie 525 545 515 -30 -0.0 +3.9 -5.5 49 53 57 +4 +7.0 +7.8 +8.1

 État : 22.04.2021

Commerce extérieur suisse désaisonnalisé Annexe lll

Exportations Importations

Partenaires
commerciaux

Variation par rapport au trimestre précédent Variation par rapport au trimestre précédent
Mio. CHF nominal en % Mio. CHF nominal en %



Mio. CHF Mio. CHF
janv. 2021 févr. 2021 mars 2021 mars 2021 janv. 2021 févr. 2021 mars 2021 janv. 2021 févr. 2021 mars 2021 mars 2021 janv. 2021 févr. 2021 mars 2021

Total 19 080 18 878 19 891 +1 013 +6.6 -1.1 +5.4 15 513 15 519 16 010 +491 +4.2 +0.0 +3.2
                   
Europe 10 829 10 899 11 339 +440 +7.7 +0.6 +4.0 10 687 10 852 11 199 +346 +2.9 +1.5 +3.2

UE 9 827 9 889 10 298 +409 +10.0 +0.6 +4.1 10 194 10 440 10 736 +296 +2.2 +2.4 +2.8
Zone euro 8 896 9 007 9 317 +310 +9.6 +1.2 +3.4 9 413 9 569 9 778 +210 +3.0 +1.7 +2.2

Allemagne 3 545 3 631 3 595 -36 +10.0 +2.4 -1.0 4 331 4 368 4 402 +34 +5.2 +0.9 +0.8
Italie 1 125 1 129 1 181 +52 +2.5 +0.4 +4.6 1 431 1 471 1 527 +56 +9.8 +2.8 +3.8
France 1 072 1 043 1 120 +78 +5.5 -2.7 +7.5 1 056 1 095 1 063 -32 -2.2 +3.7 -2.9
Espagne 532 858 891 +33 -19.9 +61.4 +3.8 569 575 664 +89 +8.0 +1.1 +15.4
Pays-Bas 498 510 608 +97 -17.4 +2.4 +19.1 456 411 418 +6 +18.6 -9.8 +1.6
Autriche 544 592 471 -120 +41.8 +8.7 -20.3 638 729 688 -41 -2.1 +14.3 -5.6
Belgique 340 330 333 +3 +12.6 -2.9 +1.0 257 262 249 -14 -1.1 +2.3 -5.1
Irlande 104 94 89 -5 +29.5 -9.8 -5.7 429 315 366 +51 +47.8 -26.7 +16.3

Hors zone euro 931 882 981 +99 +14.3 -5.3 +11.3 781 872 958 +86 -5.7 +11.6 +9.9
Pologne 233 227 233 +6 +5.7 -2.5 +2.7 196 210 221 +11 -4.2 +6.8 +5.4
République tchèque 141 133 172 +40 +11.7 -5.9 +29.9 204 219 233 +14 -2.7 +7.5 +6.2
Suède 142 136 147 +11 -2.3 -3.9 +8.2 95 96 112 +16 -1.7 +1.4 +16.5

Autres pays européens               
Royaume-Uni 559 546 580 +35 -12.6 -2.3 +6.3 360 368 324 -45 +1.0 +2.4 -12.1
Russie 261 255 243 -12 +1.0 -2.4 -4.9 17 19 14 -5 -7.3 +10.8 -24.8
                   

Asie 4 507 4 205 4 718 +513 +4.1 -6.7 +12.2 3 269 3 235 3 439 +203 +2.6 -1.0 +6.3
Chine 1 437 1 299 1 493 +195 +8.3 -9.6 +15.0 1 413 1 485 1 506 +21 +1.8 +5.1 +1.4
Japon 552 661 574 -87 -23.9 +19.7 -13.1 281 339 330 -9 -13.7 +20.7 -2.7
Singapour 436 446 489 +43 +8.4 +2.5 +9.6 399 377 371 -6 +39.4 -5.5 -1.5
Hong Kong 366 358 438 +80 +9.0 -2.1 +22.2 79 60 67 +7 +6.6 -25.0 +12.6
Corée du Sud 277 253 257 +4 +10.3 -8.6 +1.4 66 58 83 +25 -5.7 -11.5 +43.0
Emirats arabes 194 189 193 +4 +8.0 -2.8 +2.3 80 78 182 +104 +48.1 -2.8 +134.2
Arabie saoudite 119 148 146 -2 -24.7 +24.0 -1.2 25 28 23 -5 +101.6 +10.3 -16.2
Turquie 154 150 143 -6 +31.0 -3.0 -4.2 130 135 147 +12 +0.7 +4.2 +8.8
Inde 124 132 138 +6 +3.1 +6.9 +4.5 140 131 135 +4 +7.0 -6.5 +3.2
Viet Nam 48 38 46 +8 -3.3 -19.5 +20.9 191 180 208 +28 +3.9 -5.7 +15.3
                   

Amérique du Nord 3 765 3 529 4 462 +933 +20.6 -6.3 +26.4 963 910 920 +10 +2.0 -5.5 +1.1
USA 3 470 3 286 4 171 +886 +20.2 -5.3 +27.0 925 845 869 +24 +4.8 -8.7 +2.9
Canada 295 253 278 +25 +9.8 -14.2 +9.9 37 53 36 -17 -54.9 +42.1 -32.6
                   

Amérique centrale et du Sud 477 451 526 +75 +6.2 -5.4 +16.7 176 167 189 +22 -2.6 -5.2 +13.5
Brésil 184 144 173 +29 +8.6 -21.8 +20.1 53 33 62 +29 +13.5 -37.9 +88.1
Mexique 127 83 121 +37 +30.5 -34.3 +44.7 52 56 48 -8 -10.3 +9.2 -14.3
                   

Afrique 278 228 300 +73 +6.0 -18.1 +31.9 133 120 127 +8 +25.8 -10.2 +6.6
Egypte 87 66 85 +19 +1.2 -24.1 +28.7 4 5 6 +2 -30.0 +2.3 +39.8
Afrique du Sud 48 45 48 +3 +1.7 -6.6 +6.4 22 20 19 -1 -3.1 -7.4 -3.6
                   

Océanie 187 182 196 +15 -3.1 -2.7 +8.2 34 25 28 +3 +19.2 -28.7 +13.5
Australie 163 163 176 +13 -7.1 +0.2 +8.0 25 16 18 +3 +22.7 -37.1 +16.5

 État : 22.04.2021

Commerce extérieur suisse désaisonnalisé Annexe lll a

Exportations Importations

Partenaires
commerciaux

Variation par rapport au mois précédent Variation par rapport au mois précédent
Mio. CHF nominal en % Mio. CHF nominal en %
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